



DHARANIDHAR UNIVERSITY RESEARCH ELIGIBILITY TEST - 2026

DHARANIDHAR UNIVERSITY, KENDUJHAR- 758 001

Instructions for Candidates

- ✓ All the candidates (NET-qualified and NON-NET) are required to report at 8 AM at the university on 13.07.2026. Centre closes 30 minutes before the exam; late entry is not allowed.
- ✓ However, **NET-qualified candidates do not need to appear in the written test**; they shall appear directly for the viva voce, which will take place on the same date as the written test that is 13.07.2026; The viva voce for NET-eligible candidates shall commence at 9 AM immediately after verification of required documents.
- ✓ As mentioned in 6.1 of PhD Prospectus, **candidates under the sponsored PhD programme do not need to appear in the written test or for the Viva-Voce**; research proposal submission and interview before the DRC for such candidates shall be **notified later**.
- ✓ Carry INDEX CARD (download and print from the university website, mention the index number on it and affix your photograph at the appropriate place if you have not received the same from the office) with you for appearing in DURET - 2026 on the date of examination. You will be required to sign on it in presence of the invigilator.
- ✓ Carry valid original government-issued Photo ID (Aadhaar, PAN, Passport, Voter ID, Driving License, etc.). Photocopies or digital versions are not accepted.
- ✓ Carry additional passport-sized photographs (same as affixed with in the application).
- ✓ Carry PwD/PwBD certificate in original (if applicable) for scribe or for availing extra time. It is mandatory for the scribe to carry photo-ID proof.
- ✓ No changes in exam center, date, or shift are allowed.
- ✓ Only transparent water bottle, Black/Blue pen will be allowed inside the examination hall.
- ✓ No baggage counter is available. Candidates shall be responsible for their belongings.
- ✓ Electronic devices (mobile phones, smartwatches, calculators, Bluetooth items, etc.) are strictly prohibited in the examination hall.
- ✓ Stationery items (notebooks, textual material, geometry boxes) are not allowed in the exam hall.
- ✓ Bags, wallets, jewelry, metallic items, food (except for permitted medical needs like diabetic candidates with prior approval) are not allowed.

- ✓ Any item that could enable use of unfair means is strictly prohibited.
- ✓ Follow seating instructions.
- ✓ Occupy the allotted seat only. Do not tamper with seals on question materials before the start time.
- ✓ Leaving the seat without permission, or any form of breach of discipline will be viewed seriously. Violation of rules and instructions will lead to disqualification.
- ✓ The exam duration is 2 hours. No extra time is allowed except for eligible differently abled candidates.
- ✓ No candidate is allowed to leave early (until the full duration or as specified).
- ✓ Unfair means (copying, impersonation, use of prohibited items) will result in cancellation of candidature, debarment, and possible legal action.
- ✓ Those candidates, who could not submit any document as required at the time of submission of forms must carry copies of those documents on the day of examination.

ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ପାଇଁ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ

- ✓ DURET ପରୀକ୍ଷା ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ତାରିଖ ରେ ଆପଣଙ୍କ ସହିତ ଇଣ୍ଡେକ୍ସ କାର୍ଡ (ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ ଷ୍ଟେମ୍ପାଲଗରୁ ଡାଉନଲୋଡ୍ କରନ୍ତୁ ଏବଂ ଏଥିରେ ଉଲ୍ଲେଖ କରାଯାଇଥିବା ଇଣ୍ଡେକ୍ସ ନମ୍ବର ସହିତ ଏକ ମୁଦ୍ରିତ କପି) ଆଣନ୍ତୁ । ଇଣ୍ଡେକ୍ସ କାର୍ଡ ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ରକୁ ଆଣନ୍ତୁ (ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷକଙ୍କ ଉପସ୍ଥିତିରେ ଏହା ଉପରେ ଦସ୍ତଖତ କରନ୍ତୁ) । ପରୀକ୍ଷାର ୩୦ ମିନିଟ୍ ପୂର୍ବରୁ ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ର ବନ୍ଦ ହେବ; ବିଳମ୍ବିତ ପ୍ରବେଶ ପାଇଁ ଅନୁମତି ନାହିଁ ।
- ✓ ସମସ୍ତ ପ୍ରାର୍ଥୀ ମାନଙ୍କ ପାଇଁ (NET-ଯୋଗ୍ୟ ଏବଂ NON-NET) ୧୩.୦୭.୨୦୨୨ ସକାଳ ୮ଟାରେ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ ରିପୋର୍ଟ କରିବା ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ।
- ✓ କିନ୍ତୁ, NET-ଯୋଗ୍ୟ ପ୍ରାର୍ଥୀମାନଙ୍କୁ ଲିଖିତ ପରୀକ୍ଷାରେ ଯୋଗଦେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ନାହିଁ; ସେମାନେ ସିଧାସଳଖ ଭାଇଭା ପରୀକ୍ଷା ପାଇଁ ଉପସ୍ଥିତ ହେବେ, ଯାହା ଲିଖିତ ପରୀକ୍ଷା ସହିତ ସମାନ ତାରିଖରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହେବ, ଅର୍ଥାତ୍ 13.07.2026; ଆବଶ୍ୟକୀୟ ଡକ୍ୟୁମେଣ୍ଟ୍ ଯାଞ୍ଚ ପରେ NET-ଯୋଗ୍ୟ ପ୍ରାର୍ଥୀମାନଙ୍କ ପାଇଁ ଭାଇଭା ପରୀକ୍ଷା ସକାଳ 9.00 ଟାରେ ଆରମ୍ଭ ହେବ ।
- ✓ ପିଏଚଡି ପ୍ରୋସେଡ୍ୟୁର 6.1 ରେ ଅନୁସାରେ, ପ୍ରାୟୋଜିତ ପିଏଚଡି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଅଧୀନରେ ପ୍ରାର୍ଥୀମାନଙ୍କୁ ଲିଖିତ ପରୀକ୍ଷା ବା ଭାଇଭାରେ ଯୋଗଦେବାର ଆବଶ୍ୟକତା ନାହିଁ; ଏପରି ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ପାଇଁ ଗବେଷଣା ପ୍ରସ୍ତାବ ଦାଖଲ ଏବଂ ଡି.ଆର୍.ସି. (D.R.C.) ସହିତ ସାକ୍ଷାତକାର ବିଷୟରେ ପରେ ସୂଚିତ କରାଯିବ ।
- ✓ ବୈଧ ସରକାରୀ ଫଟୋ ଆଇଡି (ଆଧାର, ପ୍ୟାନ, ପାସପୋର୍ଟ, ଭୋଟର ଆଇଡି, ଡ୍ରାଇଭିଂ ଲାଇସେନ୍ସ ଇତ୍ୟାଦି) ଆଣନ୍ତୁ । ଫଟୋକପି କିମ୍ବା ଡିଜିଟାଲ୍ କପି ଗ୍ରହଣ କରାଯାଏ ନାହିଁ ।
- ✓ ଅତିରିକ୍ତ ପାସପୋର୍ଟ ଫଟୋଗ୍ରାଫ୍ ଆଣନ୍ତୁ (ଆବେଦନରେ ଲାଗିଥିବା ଫୋଟୋ ସହ ସମାନ) ।
- ✓ Scribe/ଲେଖକଙ୍କ ପାଇଁ କିମ୍ବା ଅତିରିକ୍ତ ସମୟ ପାଇବା ପାଇଁ ପିଡବ୍ଲ୍ୟୁଡି / ପିଡବ୍ଲ୍ୟୁସିଡି ସାର୍ଟିଫିକେଟ୍ ମୂଳ (ଯଦି ପ୍ରଯୁଜ୍ୟ) ଆଣନ୍ତୁ
- ✓ Scribe/ଲେଖକଙ୍କ ପାଇଁ ଫଟୋ ପରିଚୟ ପତ୍ର ରଖିବା ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ।
- ✓ ପରୀକ୍ଷା କେନ୍ଦ୍ର, ତାରିଖ କିମ୍ବା ସିଝ୍ଟରେ କୌଣସି ପରିବର୍ତ୍ତନ ନିଷେଧ ।

- ✓ ପରୀକ୍ଷା ହଲ୍ ଭିତରକୁ କେବଳ ପାଣି ବୋତଲ, କଳା/ନୀଳ କାଳିର କଲମ ନେଇ ଯିବାକୁ ଅନୁମତି ଦିଆଯିବ ।
- ✓ କୌଣସି ବ୍ୟାଗେଜ୍ କାଉଣ୍ଟର ଉପଲବ୍ଧ ନାହିଁ । ପ୍ରାର୍ଥୀମାନେ ସେମାନଙ୍କର ଜିନିଷପତ୍ର ପାଇଁ ଦାୟୀ ରହିବେ ।
- ✓ ଇଲେକ୍ଟ୍ରୋନିକ୍ ଉପକରଣ (ମୋବାଇଲ୍ ଫୋନ୍, ସ୍କାର୍ଟୱାଚ୍, କାଲକୁଲେଟର, ବ୍ଲୁଟୁଥ୍ ସାମଗ୍ରୀ ଇତ୍ୟାଦି) ପରୀକ୍ଷା ହଲରେ ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ଭାବେ ନିଷେଧ ।
- ✓ ପରୀକ୍ଷା ହଲରେ ଷ୍ଟେସନାରୀ ସାମଗ୍ରୀ (ନୋଟବୁକ୍, ପାଠ୍ୟ ସାମଗ୍ରୀ, ଜ୍ୟାମିତି ବାକ୍ସ) ବ୍ୟବହାର ନିଷେଧ ।
- ✓ ବ୍ୟାଗ୍, ଖାଲେଟ୍, ଅଳଙ୍କାର, ଧାତବ ସାମଗ୍ରୀ, ଖାଦ୍ୟ (ମଧୁମେହ ରୋଗୀଙ୍କ ପରି ଅନୁମତିପ୍ରାପ୍ତ ଡାକ୍ତରୀ ଆବଶ୍ୟକତା ବ୍ୟତୀତ) ନିଷେଧ ।
- ✓ କୌଣସି ଜିନିଷ ଯାହା ଅନ୍ୟାୟ ଉପାୟର ବ୍ୟବହାରକୁ ସମ୍ପର୍କ କରିପାରେ ତାହା ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ଭାବେ ନିଷେଧ ।
- ✓ ବସିବା ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଅନୁସରଣ କରନ୍ତୁ ।
- ✓ କେବଳ ଆବଶ୍ୟକ ସିଟ୍ ଦଖଲ କରନ୍ତୁ । ଆରମ୍ଭ ସମୟ ପୂର୍ବରୁ ପ୍ରଶ୍ନ ସାମଗ୍ରୀ ଉପରେ ସିଲ୍ ସହିତ ଚ୍ୟାମ୍ପର କରନ୍ତୁ ନାହିଁ ।
- ✓ ବିନା ଅନୁମତିରେ ସିଟ୍ ଛାଡ଼ିବା, କିମ୍ବା କୌଣସି ପ୍ରକାରର ଅନୁଶାସନ ଉଲ୍ଲଙ୍ଘନକୁ ଗମ୍ଭୀରତାର ସହ ବିଚାର କରାଯିବ । ନିୟମ ଏବଂ ନିର୍ଦ୍ଦେଶନାମାର ଉଲ୍ଲଙ୍ଘନ ଅଯୋଗ୍ୟତାର କାରଣ ହେବ ।
- ✓ ପରୀକ୍ଷା ଅବଧି ହେଉଛି 2 ଘଣ୍ଟା । ଯୋଗ୍ୟ ଭିନ୍ନସମ ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ ବ୍ୟତୀତ ଅନ୍ୟ କୌଣସି ଅତିରିକ୍ତ ସମୟ ଦିଆଯିବ ନାହିଁ ।
- ✓ କୌଣସି ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କୁ ଶୀଘ୍ର ଯିବାକୁ ଅନୁମତି ନାହିଁ (ପୂର୍ଣ୍ଣ ଅବଧି ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ କିମ୍ବା ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ସମୟ ଅନୁଯାୟୀ) ।
- ✓ କପି, ଛବ୍ଦନାମ, ନିଷିଦ୍ଧ ଆଇଟମଗୁଡ଼ିକର ବ୍ୟବହାର କରିଲେ ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କୁ ବାତିଲ ହେବ; ନିଷେଧାଦେଶ ଏବଂ ସମ୍ଭାବ୍ୟ ଆଇନଗତ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନର କାରଣ ହେବ ।
- ✓ ଯେଉଁ ପ୍ରାର୍ଥୀମାନେ ଫର୍ମ ଦାଖଲ କରିବା ସମୟରେ ଆବଶ୍ୟକ ଅନୁଯାୟୀ କୌଣସି ଦସ୍ତାବିଜ ଦାଖଲ କରିପାରିନଥିଲେ ସେମାନେ ପରୀକ୍ଷା ଦିନ ସେହି ଦସ୍ତାବିଜର ନକଲ ସାଙ୍ଗରେ ନେବାକୁ ପଡ଼ିବ ।

Sd/-
Chairman, PG Council
Dharanidhar University, Kendujhar